
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

COPIA

DETERMINA DEL 6° SETTORE
Ecologia – Protezione Civile – Servizi Cimiteriali

N. 4 / 6° SETTORE DEL 15-03-2019

REG. GEN. N. 107

OGGETTO:SERVIZIO DI CONFERIMENTO RESIDUI DELLA PULIZIA
STRADALE PRESSO L'IMPIANTO DELLA MARCOPOLO  S.R.L.
DI CANICATTI. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO ED
IMPEGNO DI SPESA. - CIG  Z272797D2E.

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO:
Che a seguito di procedura negoziata, con ordinanza sindacale n.9 del 18/02/2019, Reg. Gen.
n.26, il servizio di igiene pubblica di questo Comune, comprendente anche lo spazzamento
stradale sia meccanico che manuale, è stato affidato alla I.G.M. Rifiuti Industriali S.r.l. di Siracusa;
Che il rifiuto di tale attività, individuato con codice CER 20 03 03 – Residui della pulizia stradale, è
considerato frazione differenziata da conferirsi ed avviarsi a recupero presso impianto idoneo ed
autorizzato;
Che a seguito di richiesta di autorizzazione al conferimento, rivolta alla Sicula Trasporti S.r.l. di
Catania, ove viene peraltro conferita anche la frazione indifferenziata, ed alla Marco Polo S.r.l. di
Canicattì, solo quest’ultima ha rappresentato la volontà ad accettare tale rifiuto di differenziazione;
Che con nota-pec del 07/03/2019 la Società “Marco Polo S.r.l.”, nel comunicare la citata
disponibilità, ha trasmesso lo schema di convenzione e le autorizzazioni dell’impianto;
RAVVISATA la necessità e l’urgenza di individuare l’impianto di trattamento dei residui dello
spazzamento stradale al fine di garantire la regolare prosecuzione del servizio medesimo;
PRESO ATTO che in relazione alla quantità stimata fino al 31/12/2019 ed al prezzo unitario offerto
per tonnellata di rifiuto, pari ad €.80,00, l’importo stimato dell’affidamento de quo può essere
quantificato in presuntivi €.15.000,00, oltre IVA al 10%;
RILEVATO che il superiore importo non supera la soglia fissata dall’art.36, comma 2 punto a) del
decreto legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii. secondo cui “per servizi o forniture di importo inferiore a
quarantamila euro è consentito l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici”;
RITENUTO, per quanto sopra, di poter procedere, in relazione alla citata consultazione,
all’affidamento diretto, ai sensi del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., art.36, comma 2, lettera a) del
detto servizio di recupero dei rifiuti da spazzamento stradale – CER 20 03 03, alla società
“Marcopolo S.r.l.”, avente sede legale in San Cataldo (CL), P. IVA 01927290856, gestore
dell’impianto sito in C.da Cazzola di Canicattì (AG);
VISTO lo schema di convenzione da sottoscrivere con la “Marcopolo S.r.l.” di Canicattì,
disciplinante i servizi da fornire ed i relativi costi, unito alla presente per farne parte integrante e
sostanziale;



VISTO il DURC On Line rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale in data 14/03/2019, avente
scadenza validità 12/07/2019, dal quale si evince che la “Marcopolo S.r.l.” risulta in regola con tutti
gli adempimenti contributivi;

Tutto quanto sopra premesso

DETERMINA
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e costituisce motivazione ai1.

sensi dell’art.3 della legge 07/08/1990, n.241 e dell’art.3 della L.R. 30/04/1981, n.10, ai fini della
rispettiva assunzione;

Di approvare l’offerta relativa alla convenzione prodotta dalla società “Marcopolo S.r.l.”, avente2.
a sede legale in San Cataldo (CL), P. IVA 01927290856, gestore dell’impianto sito in C.da Cazzola
di Canicattì (AG), relativa al servizio di conferimento e recupero dei rifiuti prominenti dallo
spazzamento stradale – CER 20 03 03 ed affidare alla stessa il predetto servizio, stimando la
spesa complessiva fino al 31/12/2019 in presuntivi €.16.500,00, di cui €.15.000,00 per servizio ed
€.1.500,00 per IVA al 10%;

Dare atto che il prezzo da corrispondere alla ditta è di €.80,00/tonnellata, oltre IVA al 10%;3.

Impegnare la superiore somma di €.16.500,00, comprensiva di IVA al 10% e di ogni altro4.
onere, al Cap.  2000/30 Cod. 09.03-1.02.01.99.999 a voce “Spese per conferimento R.S.U. in altre
discariche”  del Bilancio del corrente esercizio in corso di formazione;

Dare atto che la predetta spesa è da considerare urgente e indifferibile in quanto discendente5.
dalla necessità di garantire un servizio essenziale finalizzato ad assicurare l’igiene, la salute e
l’incolumità pubblica ed evitare l’interruzione di pubblico servizio;

Che il pagamento di quanto dovuto verrà effettuato a presentazione di regolari fatture, previa6.
verifica della regolarità contributiva e nel rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi
finanziari, mediante accreditamento sul c.c. dedicato, a fronte del regolare svolgimento del servizio
rilevabile dai formulari di trasporto.

Il Funzionario Responsabile

F.to Speranza Salvatore

6° SETTORE n. 4 del 15-03-2019 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 4 / 6° SETTORE   del  15-03-2019 Reg. Gen. n. 107 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 15-03-19

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

6° SETTORE n. 4 del 15-03-2019 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


